Id., Alloc. habita in Consistorio, 21 febr. 1906: ibid. pp. 30-31: « Atqui non singularium modo hominum dominus ac dominator, sed gentium etiam ac civitatum Deus est: quem proinde agnoscere, vereri, colere ipsas nationes, quique illis praesunt, oportet publice »;

PIUS XI, Litt. Encycl. *Quas primas*, l. c. p. 609;

PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: AAS 39 (1947) pp. 525 ss.

¹⁵ Cf. quae referuntur supra in nota 5, quibus addenda sunt:

PIUS VII, Litt. Encycl. *Diu satis*, 15 maii 1800: *Bullarii Rom. Continuatio*, t. XI, pp. 21 ss.;

PIUS IX, Litt. Encycl. *Quanta cura*, 8 dec. 1864: ASS 3 (1867-68) p. 166;

PIUS XI, Litt. Encycl. *Ad salutem*, 20 apr. 1930: AAS 22 (1930) pp. 219 et 220.

¹⁶ PIUS IX, Litt. Encycl. *Qui pluribus*, 9 nov. 1846: DENZ. 1637.

¹⁷ S. GREGORIUS M., *Epist. 65, ad Mauricium*: PL 77. 663.

De conditione hic posita ut possit applicari doctrina catholica, cf. TAPARELLI D'AZEGLIO, *Essai théorique de droit naturel*, ed. 4, Paris-Leipzig-Tournai, t. I, pp. 388-390.

¹⁸ Multi scriptores diebus nostris docuerunt principia hic exposita non esse nisi normas contingentes datas a Summis Pontificibus relate ad rerum adiuncta iam amplius non vigentia:

PIUS VI, Hieronymo Mariae, Archiepiscopo Burdigalensi, 10 iul. 1790: « Immutabilia certe sunt sua [regis] erga Deum officia, neque unquam ullam ob causam dissimulanda; etiamsi in animo habeat, ut immutatis tam perversis temporibus ad eadem praestanda revertatur ».

Non potest dubitari LEONEM XIII voluisse doctrinam immutabilem « de constitutione christiana civitatum » per Litt. Encycl. *Immortale Dei* tradere. Etenim istam doctrinam proponit tamquam in revelatione fundatam et cum ratione naturali conformem.

Successores LEONIS XIII docuerunt doctrinam eius esse immutabilem prout in principiis tribus illis fundatam, quae sunt: iura Dei, natura hominis socialis ex qua profluit finis essentialis Status, et natura immutabilis Ecclesiae.

S. PIUS X, *Epist. Notre charge apostolique*, 25 aug. 1910 [Condamnation du *Sillon*]: AAS 2 (1910) pp. 612, 625, 627;

BENEDICTUS XV, *Epist. Anno iam exeunte*, ad R. P. Ios. Hiss, Societatis Mariae Praepositum Generalem, 7 mart. 1917: AAS 9 (1917) pp. 171-175;

PIUS XI, Litt. Encycl. *Divini illius Magistri*, 31 dec. 1929: AAS 22 (1930) pp. 65-66: « Quae omnia hucusque... diximus... doctrina catholica de *Civitatum constitutione christiana*, tamquam firmissimo et immutabili fundamento, innituntur, quae tam egregie a Decessore Nostro Leone XIII, praesertim in Encyclicis Litteris *Immortale Dei* et *Sapientiae christinae* exposita est ».